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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá úlohou sestry při prevenci karcinomu děložního čípku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám anatomií,

nádory děložního čípku, samotným karcinomem děložního čípku jeho prevencí a úlohou

sestry při prevenci tohoto onemocnění. V praktické části zjišťuji pomocí dotazníků, jak ženy

získávají informace o tomto onemocnění, jaká je jejich informovanost v této oblasti a jaký

mají názor na očkování proti HPV. Výsledkem této práce je zjištění, že pacientky nejsou

dostatečně informovány a mělo by jim být poskytnuto více informací.

Abstract
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Summary:

This bachelor thesis deals with the role of the nurse in the prevention of cervical cancer. The

thesis is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part, I discuss anatomy,

cervical tumors, cervical cancer itself, its prevention and the role of the nurse in the preven-

tion of this disease. In the practical part, I use questionnaires to find out how women get

information about this disease, how big is their awareness in this area and what opinion do

they have regarding the HPV vaccination. As a result of this work, I found out that patients

are not sufficiently informed and should be given more information.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se budu zabývat tématem „Úloha sestry v prevenci karcinomu

děložního čípku“ (hrdla). Toto téma jsem si vybrala, protože je velmi aktuální a hodně dis-

kutované. Zároveň si myslím, že je důležité, aby zdravotní sestra informovala ženy o této

problematice a vedla je k pravidelným návštěvám gynekologa a očkování proti HPV.

Zhoubný nádor děložního čípku představuje druhou nejčastější příčinu úmrtí žen na genitální

karcinom ve vyspělých zemích a v rozvojových zemích je dokonce na prvním místě. Nej-

častěji je karcinom hrdla diagnostikován u žen mezi 35-45 lety a mezi 55-65 lety života (Fait,

2009, s. 24; Novotný, 2016, s. 379).

V teoretické části se budu zabývat anatomií děložního čípku, nádory a především

samotným karcinomem děložního čípku a jeho prevencí. Klíčový bod prevence představují

pravidelné gynekologické prohlídky, při kterých se provádí cytologický stěr. Prohlídku by

měla podstupovat dle screeningového programu v ČR každá žena od 25 let jednou za rok.

Bohužel tomu tak není, zejména u žen vyššího věku. A to je také jeden z důvodů, proč se

vyskytuje tolik nádorů děložního čípku v pokročilém stádiu. Dalším, v dnešní době velice

diskutovaným bodem primární prevence, je očkování proti lidským papilomavirům (HPV),

které předchází vzniku karcinomu. I přesto, že od roku 2012 očkování pro dívky ve věku od

třinácti do čtrnácti let hradí zdravotní pojišťovny, je proočkování dívek nedostatečné (Fait,

2009, s. 25; Vorlíček, 2012, s. 23).

Cílem praktické části je zjistit, jestli zdravotní sestry plní svoji úlohu v prevenci kar-

cinomu děložního čípku a informují ženy o tomto onemocnění. Dále bych se chtěla zabývat

příčinou nedostatečného proočkování populace proti HPV. Výzkum budu provádět pomocí

dotazníkového šetření, kde budu zkoumat jaká je informovanost žen o karcinomu děložního

čípku, jak ženy informace získávají a jaký mají názor na vakcinaci proti HPV.

Pro psaní bakalářské práce jsem využívala rešerše, které jsem si nechala sestavit ve

Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje, kde jsem i vyhledávala knihy ve volném vý-

běru. Dále jsem vyhledávala knihy pomocí elektronického souborného katalogu České re-

publiky SKČR na portále CASLIN.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE POHLAVNÍCH ORGÁNŮ ŽENY

Ženské pohlavní orgány se dělí na zevní a vnitřní podle jejich polohy. Zevní pohlavní

orgány jsou ty, které zvenku nasedají na oblouk stydkých kostí. Patří mezi ně velké stydké

pysky, malé stydké pysky, vestibulární žlázy a topořivá tělesa. Děloha spolu s vaječníky,

vejcovody a pochvou tvoří vnitřní pohlavní orgány. Ty jsou uloženy uvnitř pánve. (Křivá-

ková, 2009, s. 186; Gyn.cz, 2000 – 2003).

1.1 Děloha

Děloha, latinsky uterus, je z vnitřních pohlavních orgánů ženy tím největším. Jedná

se nepárový orgán, který svým tvarem připomíná oploštěnou hrušku a je velký přibližně 7 –

10 cm. Její velikost závisí na funkčnosti a věku pacientky. Dělohu najdeme v malé pánvi

mezi konečníkem a močovým měchýřem. Tento dutý svalový orgán slouží k uhnízdění oplo-

zeného vajíčka a k vývoji plodu. Za normálních okolností na sebe přední a zadní stěna dělohy

přiléhají. V období těhotenství se děloha zvětšuje a k jeho konci děložní dno sahá až pod

bránici (Naňka, 2009, s. 217; Křiváková, 2009, s. 186).

Děloha se dělí na dvě části. Horní, širší tělo děložní (corpus uteri), které tvarem při-

pomíná trojúhelník. Nejširší část děložního těla nazýváme děložní dno. Po jeho stranách se

nacházejí děložní rohy, jimiž do dělohy vyúsťují vejcovody. Kaudálním směrem se děložní

tělo zužuje a přechází v dolní, užší část dělohy, která se označuje jako děložní hrdlo (cervix

uteri). Místo, kde děložní tělo přechází v hrdlo, nazýváme isthmus. Hrdlo děložní se rozdě-

luje na horní úsek (portio supravaginalis), který leží nad připojením dělohy k pochvě, a na

čípek děložní (portio vaginalis), jenž vyčnívá do pochvy (Křiváková, 2009, s. 186;

Naňka,2009, s. 217; Fiala, 2008, s. 86).

1.1.1 Stěna dělohy

Stěna dělohy sestává z řas, které vypadají jako palmové listy. Je široká zhruba 10 -

15 mm. Skládá se ze sliznice děložní, svaloviny a vazivového povlaku (Naňka, 2009, s. 217).

Sliznice dělohy (endometrium) – je vnitřní vrstva, jež vystýlá děložní dutinu. Tvoří

se z jednovrstvého cylindrického epitelu s řasinkami, které kmitají směrem k děložní brance.

Sliznice prochází cyklickými změnami (tzv. menstruačním cyklem), který vytváří optimální

podmínky pro oplozené vajíčko a jeho vývoj (Křiváková, 2009, s. 186; Naňka, 2009, s. 217).
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Děložní svalovina (myometrium) - je nejsilnější vrstvou děložní stěny. Nachází se

uprostřed a skládá se z hladké svaloviny. Svalová vlákna jsou zde složitě uspořádána do

spirál, jež vycházejí z děložních rohů. Umožňují roztažení a zvětšení dělohy v období těho-

tenství. Naopak v průběhu porodu se vlákna smršťují a dochází tak k vypuzování plodu z

dělohy (Křiváková, 2009, s. 187).

Vazivový povlak (perimetrium) – je tenká lesklá blána, která tvoří zevní vrstvu dě-

ložní stěny a odděluje dělohu od břišní dutiny. Po stěnách vytváří vazivové pruhy, které drží

dělohu v přirozené poloze. Vazivové pruhy také udržují ve správné poloze vaječníky a vej-

covody (Křiváková, 2009, s. 187).

Na děložní brance přechází děložní cylindrický epitel v epitel poševní, mnohovrstvý,

dlaždicový, s ostrou hranicí. Tuto plochu nazýváme transformační zónou. Je velmi křehká a

náchylná ke vzniku onemocnění, převážně k prekanceróze a zhoubným nádorům děložního

hrdla (Naňka, 2009, s. 217).

1.1.2 Poloha dělohy

Za normálních podmínek se děloha nachází v takzvané anteverze-anteflexi a je mírně

pootočena doprava. Hrdlo děložní s pochvou svírají dopředu otevřený úhel, který nazýváme

anteverze. Tělo dělohy je také ohnuto dopředu proti hrotu, což nazýváme anteflexí. Dělohu

v malé pánvi udržují vazy, které procházejí ke stranám pánve a oblým vazem. Oblý vaz se

upíná od děložního rohu a vede tříselným kanálem až do velkého stydkého pysku. Dělohu

také podpírají svaly pánevního dna. Při poruše podpůrného a závěsného aparátu může děloha

klesnout až do pochvy nebo navenek. Vzniká tak děložní prolaps (Fiala, 2008, s. 87).

1.1.3 Cévní zásobení dělohy

Tepny, jež zásobují dělohu okysličenou krví, přicházejí z vnitřní kyčelní tepny (arte-


[…]


bakalářské práci dosáhla podobných výsledků jako já. Na tutéž otázku ji odpovědělo 47 žen,

že by své děti očkovat nechalo, 19 žen by své děti očkovat nenechalo a 37 žen o očkování

svých dětí zatím neuvažovalo. Ve výzkumu se také ptala na otázku, zdali respondentky gy-

nekolog nebo praktický lékař informoval o možnosti očkování proti HPV. Z jejího výzkumu

vyplývá, že pouze 42% dotazovaných žen lékař informoval o vakcinaci a 57% žen o této

možnosti informováno nebylo. To potvrzuje mojí hypotézu o tom, že jsou ženy o vakcinaci

málo informovány (Klučková, 2017, s. 44).

V páté výzkumné otázce jsem se zaměřila na to, jestli mají ženy dostatek informací

o očkování proti HPV. Žen jsem se ptala, zdali vědí, kdy je nejlepší věk pro očkování. 89,9%

žen odpovědělo správně mezi 13 – 14 rokem života. V další otázce jsem zjišťovala, jestli

ženy vědí, za jakých podmínek hradí zdravotní pojišťovna očkování. 91,8% dotazovaných

žen správně odpovědělo, že dívky musí splnit rozmezí věku mezi 13 – 14 rokem. Toto šetření

dopadlo lépe, než jsem předpokládala a výsledky jsou velice příznivé. K této výzkumné

otázce se vztahovala ještě jedna otázka z mého dotazníku a to, jestli mohou být proti HPV

očkování i chlapci, což podle mého názoru moc lidí neví. 44,2% respondentek odpovědělo,

že se chlapci proti HPV očkují, 23,8% žen odpovědělo ne a zbylých 32% žen neví, zda se

chlapci očkují. Při posouzení výsledků s bakalářskou prací Jitky Buriánkové z roku 2015

jsem zjistila, že povědomí žen o očkování chlapců za poslední 3 roky stouplo. Z jejích vý-

sledků vyplývá, že 36% žen ví o očkování chlapců, 30% žen na tuto otázku odpovědělo ne

a 34% žen neví, zda se mohou chlapci očkovat. Myslím, že v tomto ohledu je informovanost

žen nedostatečná. Dle mého názoru je očkování chlapců velmi důležité, protože se tím docílí

zvýšení celkové proočkovanosti populace a tím pádem se sníží šíření lidského papillomaviru

(Buriánková, 2015, s. 48).

Doporučení pro praxi

Doporučení pro praxi je vytvořené na základě poznatků z praktické části.
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V dnešní době je virus HPV považován za jednu z nejčastěji přenosných infekcí. A

proto je nutné, aby ženy pravidelně docházely na gynekologické prohlídky a byly dostatečně

informovány o karcinomu děložního čípku.

Jako doporučení pro praxi navrhuji pevnější dohled nad pravidelnými kontrolami

gynekologa. Každý gynekolog by měl ženám zasílat pozvánku na preventivní vyšetření, aby

ženy tuto povinnost nezanedbávaly.

Dále navrhuji podpořit vzdělávání sester a porodních asistentek pracujících v gyne-

kologických ambulancích nebo v ambulancích praktického lékaře, aby mohly poskytovat

nejnovější a hlavně kvalitní informace o tomto onemocnění.

Velkým přínosem pro praxi by bylo, kdyby sestřičky z ambulancí praktického lékaře

informovaly ženy o karcinomu děložního čípku, možnostech prevence a poučovaly ženy o

důležitosti pravidelných návštěv gynekologa.

Rozvinout informovanost žen o karcinomu děložního čípku a jeho prevenci.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala tématem – Úloha sestry při prevenci karci-

nomu děložního čípku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Začátek teoretické části je zaměřen na anatomii a nádory děložního čípku. Dále se v

teoretické části zabývám samotným karcinomem děložního čípku, jeho prevencí a úlohou

sestry při prevenci tohoto onemocnění. Zhoubný nádor děložního čípku představuje druhou

nejčastější příčinu úmrtí žen na genitální karcinom, a proto je důležité dbát na prevenci a

screening tohoto onemocnění (Fait, 2009, s. 24).

V praktické části bylo mým hlavním cílem zjistit, jak jsou ženy informovány o kar-

cinomu děložního čípku. To by mělo být hlavní úlohou sestry při prevenci tohoto onemoc-

nění. K získání informací jsem si vybrala kvantitativní výzkum. Podle stanovených dílčích

cílů jsem si sestavila dotazník, který jsem rozeslala ženám nad 25 let. Ty jsou rizikem vzniku

karcinomu děložního čípku nejvíce ohroženy. V praktické části jsou pomocí grafů, tabulek

a krátkých popisků prezentovány výsledky získaných informací.

Z výzkumu vyplynulo, že jsou ženy dostatečně informovány o onemocnění karci-

nomu děložního čípku, a že převážná většina žen dochází na gynekologické prohlídky pra-

videlně. Bohužel mne zklamalo zjištění, že ženy informace o karcinomu děložního čípku

nejvíce získávají pomocí sociálních medií a praktický lékař ženám informace o tomto one-

mocnění neposkytuje. Dále jsem byla překvapena kolik žen má proti HPV vakcinaci vý-

hrady. Myslím, že do budoucna by bylo velice přínosné, kdyby se výhrady žen proti tomuto

očkování začaly vyvracet.

Doufám, že proočkovanost populace proti HPV do budoucna ještě stoupne, a že ženy

budou dodržovat preventivní opatření a docházet na gynekologické prohlídky. Dále bych

byla ráda, kdyby se do budoucna zrealizovalo alespoň nějaké doporučení pro praxi, které

jsem navrhla, protože věřím, že by pomohlo zvýšit informovanost žen o tomto onemocnění

a vzrostl by i počet žen, které budou pravidelně docházet na gynekologické vyšetření.
