Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Veronika Nová
Název práce Úloha sestry v prevenci karcinomu děložního čípku
Oponent práce Mgr. Marie Šedivá
Počet číslovaných stran 52
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 34
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Způsob a rozvržení bakalářské práce je velmi dobré, jednotlivé části práce na sebe navazují. Zvolené téma je velmi aktuální, proto si myslím, že je důležité se jím zabývat. Teoretická část obsahuje kapitoly, které se vztahují k danému tématu. Praktická část je zpracována velmi dobře po stránce formální, tak i obsahové a metodické. V diskuzi autorka porovnává zjištěné výsledky s výzkumy, které byly prováděny v rámci bakalářských prací. Doporučení pro praxi je uvedeno v závěru práce.

Otázky k obhajobě:

Myslíte si, že by bylo přínosné vypracovat brožurku, která by obsahovala ucelené údaje o dané problematice, včetně informací o očkování, a ženy by ji dostávaly při návštěvě u gynekologa, praktického ale i dětského lékaře?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 8.5.2019

Podpis: